7. Ἡ βοήθεια ἡμῶν ἐν ὀνόματι
κυρίου, ἧ ποιήσαντος τὸν ἔρανον καὶ
τὴν γῆν.

Ἐτύχημεν δὲ, φροσιν, τέτων ἀπάντων,
ὅτι τὴν βοήθειαν ἔχον ἐκείνους τὴν πᾶν
πρωτοκότη.

Verum enim verò Dei ope pertranfui-
mus iram intolerabilem.

P A R A -
P H R A S I S
A N O N Y -
M I.

6. Benedictus Dominus, qui
non dedit nos in * venationem
dentibus eorum.

* Vulgata
captionem

Cum superius hostes torrentem & a-
quam intolerabilem appellasset, hic ip-
sos feras vocat, & gratias agit, quòd den-
tibus ferarum, id est hostium, minimè tradi-
tus fit. Deinde etiam tertium præterea exem-
plum his adiungit. ait enim:

7. Anima nostra sicut pas-
ser erepta est de laqueo venan-
tium:

Quin etiam sicut passer, inquit, laqueo
detentus, ac deinde subito solutus gaudet,
sic & nos.

Laqueus contritus est, & nos
liberati sumus.

Verumtamen contrarium, inquit, accidit.
Non solum enim soluti sumus, verum etiam
eos qui nos subegerant vidimus dedisse pœ-
nas. Siquidem Babylonij erant qui pridem
Medis pœnas dederant: à Medis autem ad
Cyrum Persam Regnum transijt.

8. Adiutorium nostrum in no-
mine Domini, qui fecit cælum &
terram.

Hæc autem, inquit, omnia consecuti su-
mus, quia auxilium habuimus ab eo qui om-
nia fecit.

COMMENTARIUS HERACLEOTÆ.

α. **Ε**Ι ΜΗ ΟΤΙ ΚΥΡΙΟΣ ΗΝ ΕΝ
ΗΜΙΝ.] Οἱ ἐν τῆς προῆς τέττα
εἰπόντες ἐλπίσαν ἡμᾶς, καὶ ὡς
ἀκαθάρτους λέγουσιν, εἰ μὴ ὅτι κύριος ἦν ἐν
ἡμῖν, ταῦτα ἀν' ἐπιπέσειμεν. ὁ δὲ διπλασιασ-
μὸς τὴν ὀργὴν δηλοῖ. ὅσον δὲ πρὸς φι-
λοσοφίαν ὁ τῆς αἰχμαλωσίας αὐτὸς ἐξάνε-
σησε μόχθος; πᾶς τὴν ἑαυτῶν σωτηρίαν ἀ-
ναπιθέσει τῆς θεῆς; ἢ ὁ προσφῆτης δὲ ὡς ἀν'
ἀεισος χοροστάτης τὸ αὐτὸ ὠδῶκα λέγειται
λέγων· εἰπάτω δὲ Ἰσραὴλ. Καὶ γὰρ ἦσαν
ἀσπλοι καὶ γυμνοί, ἢ ἄρτι τῆς κακῶν ἀπηλ-
λαγημένοι, ἢ πόλιν ἀτίχουσαν ἔχοντες, καὶ
πᾶσι φερόμενοι καὶ τὴν ἐπαύροτον θῆρα

1. **N**ISI QUIA DOMINUS ERAT IN
NOBIS.] Illi qui præcedenti
Psalmo dixerant *Miserere nostri*,
nunc exauditi dicunt, *Nisi quia Dominus
erat in nobis*, hæc & hæc perpeffi fuissetus.
Geminatio autem intensionem declarat.
Quantum autem ad philosophiam ipsos ere-
xit labor captiuitatis? Quomodo salutem
suam Deo attribuunt? Quin etiam Propheta
tamquam choragus optimus idem adhorta-
tur dicens: *Dicas nunc Israël*. Erant enim
inermes & nudi, & recens à malis liberati,
& cum urbem haberent immunitam, post
reditum etiam erant prædæ omnibus ex-
positi;

Tribulatio
ad Deum
adducit.

COM-
MENTA-
RIVS HE-
RACLEO-
T A.

positi; sed fuit eis Deus pro muro & arce. Hoc ipsum nos quoque dicamus. Nisi enim fera pessima diabolus assidue refrænaretur, omnia utique subuertisset. Quin & ipsi dum reuenterentur erant pauci, & multi eos adoriebantur. Non enim repente dedit eis securitatem, ne relaberentur. Ceterum dicendo, *Fortè uinos deglutissent nos*, inuadentium feritatem declarat. Deinde etiam rursus ait, *Dicat nunc Israël, cum irasceretur furor eorum in nos*. Aquam autem hinc vocat furorem inimicorum. Ait igitur, quod nisi validius Dei auxilium apparuisset, nihil prohibuisset quod minus discerpti & perditii fuisset. Vel etiam aquam & torrentem appellat ineffabilem iram inimicorum. Ne itaque animis cadamus, quando aduersa nobis ingruerint. Est enim aqua quæ temerè fertur, & magnâ vi magnoque impetu quidquid occurrit secum trahit. Torrens est quidcumque fuerit, nubes est, & prætercurrit. Idcirco ait: Illa pertransiuimus veluti torrentem & tamquam aquam. Assertiue autem dicit versum sequentem. *Forssitan absorbuisset nos aqua intolerabilis*. Alius: *Forssitan subuertisset nos tamquam vorago pertransiens animam nostram*. Alius: Illud *forssitan* per modum conclusionis ait. *Intolerabilem* verò vocat, quod sine Deo sustineri non valeat. Si verò malitiam significet, dicimus illam *ανυπόστατον* seu substantiæ expertem dici, eò quod malitia non habeat substantiam: cum enim per accidens existat, sustentatur ab ijs qui illam operantur, cum per se non habeat substantiam.